ATA DO COLEGIADO Nº054 - 08/12/2023

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 14h, na sala do Laboratório quatro

do Câmpus São Lourenço, reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus São Lourenço

do Oeste, para realização da reunião ordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel Fernando

Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi iniciou a reunião dando as boas-vindas aos conselheiros

e, em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Apreciação do edital interno de fomento às

atividades de extensão; 2) Apreciação do edital interno de auxílio transporte; 3) Apreciação das

Resoluções Ad Referendum nº 18/2023 e nº 19/2023; 4) Definição do Calendário de reuniões do

Colegiado para o ano de 2024. Primeiro ponto da pauta, foi a apreciação do edital interno de

fomento às atividades de extensão. Para apresentação deste ponto, foi convidado o coordenador de

extensão, professor Vinicius Dal Bem. Inicialmente, Vinícius fez um breve relato do edital de

extensão executado neste ano de 2023, destacando os ótimos resultados alcançados. O edital de

extensão deste ano, que teve como recurso um valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),

contemplou 4 projetos com bolsas para estudantes no valor de R$ 700,00. Vinícius comentou que,

considerando os excelentes resultados obtidos no edital de extensão de 2023, a proposta do novo

edital, trazida para apreciação deste colegiado, segue praticamente as mesmas características do

edital anterior. O Edital terá como recurso o mesmo valor do edital anterior, R$ 30.000,00 (trinta

mil reais), a ser distribuído para até 4 propostas contempladas. Vinicius destaca que a maior

mudança para este edital está no cronograma. Conforme o cronograma apresentado, a proposta é

que ele seja publicado ainda no mês de dezembro de 2023, com prazo de cadastro de propostas até o

dia 28 de fevereiro de 2024, e com período de execução de 01 de abril de 2024 a 30 de setembro de

2024. Vinicius informou que a redação do edital foi enviada para a Pró-Reitoria de Extensão para

revisão e já recebeu o parecer favorável, e neste momento é colocado para apreciação deste

colegiado. O prof. Kleber e o prof. Jonas sugeriram a postergação em um mês no cronograma,

considerando a carga de atividades no retorno das férias e o prazo curto para cadastro de proposta.

O prof. Daniel defendeu a manutenção do cronograma proposto, fazendo uma observação a nível de

estudante, principalmente aos que irão chegar na instituição, comentando que muitos deles poderão

olhar para este edital como um atrativo para permanência. Como proposta de encaminhamento,

foram colocadas em apreciação duas propostas de cronograma do edital. Primeira proposta, manter

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495 | www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

o cronograma original e uma segunda proposta postergar o cronograma em um mês. Pela maioria

foi aprovada a segunda proposta, postergar um mês o cronograma proposto. Na sequência, foi

colocado em apreciação o edital interno de fomento às atividades de extensão, que foi

aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o próximo assunto em pauta foi a apreciação do edital

interno de auxílio transporte. Daniel Carossi introduziu o ponto destacando a indefinição da questão

orçamentária para o ano de 2024, e desta forma a proposta é que seja mantida a mesma rubrica do

último edital. Na sequência, Daniel passou a palavra para o prof. Ramão para fazer a apresentação

do ponto. Ramão destacou que, para este edital manteve a mesma estrutura da última edição, apenas

com pequenos ajustes na redação. No item 5 do edital, requisitos para ser contemplado, o conselho

decidiu por unanimidade suprimir o trecho; “com carga horária igual ou maior que 160 horas ou

com pelo menos mais de 4 meses de duração”, no objetivo de simplificar e dar mais oportunidade

de acesso ao edital, sendo que posteriormente será realizada uma consulta à Reitoria para validar

esta alteração. O cronograma proposto é que o edital seja publicado no dia 05 de fevereiro de 2024,

seguindo o mesmo padrão do edital anterior de fluxo contínuo. Ramão trouxe para discussão o item

4.2 do edital, que trata da referência para concessão do auxílio mensal, destacando que suprimiu no

texto do edital anterior o trecho “considerado o percurso de ida e volta” e ajustou a tabela para que

seja considerado somente a distância percorrida do estudante da residência até o câmpus. Destacou

também que no edital anterior a primeira faixa para acesso ao auxílio iniciava na distância de ida e

volta a partir de 8 quilômetros, no caso 4 quilômetros da residência até o câmpus, e para este edital

Ramão colocou como proposta reduzir para 3 quilômetros a primeira faixa de referência da

distância do trajeto da residência do estudante até o câmpus. Também deixou em aberto para

discussões se mantém-se os valores de auxílio do edital anterior. Em consenso, os membros do

conselho concordaram com a proposta de reduzir para 3 quilômetros a primeira faixa de referência,

mantendo os valores de auxílio. Posto em apreciação, foi aprovado por unanimidade. Na

sequência, o próximo ponto de pauta foi a apreciação das Resoluções Ad Referendum. Ramão fez a

leitura e apresentação das resoluções: Resolução Nº 18/2023, que aprova a criação do Projeto

Pedagógico de Curso de Formação Inicial em Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para

Estrangeiros - Básico e a Resolução Nº 19/2023, que aprova a autorização de oferta dos Projetos

Pedagógicos de Conversação em Espanhol e de Instalações Elétricas Residenciais. Posto em

apreciação, as resoluções foram aprovadas por unanimidade. Tendo em vista que a reunião

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495 | www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

estava se aproximando do teto 2 horas, Daniel Carossi sugeriu como encaminhamento transferir o

quarto ponto da pauta para a próxima reunião do Colegiado. Em informes, Daniel Carossi comentou

que o Câmpus está avançando agora com a oferta do novo eixo em Controle de Processos

Industriais, e para isso o câmpus está buscando reorganizar os ambientes para montar os

laboratórios, comentou que está aguardando a confirmação da troca orçamentária de custeio para

investimento, para fazer a aquisição de computadores, equipamentos de elétrica e móveis

planejados. Daniel Vasconcelos apresentou como informe, a necessidade de recompor a

representação dos discentes no Colegiado do Câmpus, comentou que realizou juntamente com o

atual membro discente, Dionny, um levantamento de interessados e informou que recebeu o contato

de um estudante demonstrando interesse em fazer parte do colegiado. Daniel Carossi sugeriu, como

encaminhamento, na próxima reunião do Colegiado tratar sobre a recomposição dos membros da

categoria discente e da sociedade civil. Daniel Vasconcelos também informou que esteve presente

no último encontro das comissões de Permanência e Êxito do IFSC, e neste encontro comentou que

foi apresentado o índice de evasão dos câmpus do IFSC, onde o Câmpus São Lourenço do Oeste foi

registrado com o maior índice de evasão, comentou também que as comissões de permanência e

êxito agora estará trabalhado também com o acesso dos estudantes, mudando a nomenclatura para

Comissão de Acesso, Permanência e Êxito. Ramão fez um breve relato da participação do Câmpus

nos jogos do IFSC, comentou que foi uma experiência muito interessante e que recebeu vários

relatos positivos dos estudantes que participaram, destacando a importância em trabalhar em ações

neste sentido para envolver nossos estudantes. Ramão também informou que recebeu o convite para

semana pedagógica integrada 2024/1, que acontecerá nos dias 7 e 8 de fevereiro, e para isso estará

enviando um e-mail para orientar a todos os servidores. Como último informe, Ramão comentou

que no próximo final de semana, dias 9 e 10 de dezembro, estará sendo realizado o vestibular

unificado IFSC/UFSC/IFC, com provas acontecendo também em nosso Câmpus. Foi aberto espaço

para pauta livre, mas não houveram manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi declarada

encerrada a reunião ordinária do Colegiado da qual eu, Marcelo Cador, lavrei a presente ata que

segue assinada pelos presentes.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495 | www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

______________________________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

______________________________
RAMÃO TIAGO TIBURSKI
Chefe do Departamento de Ensino

SIAPE: 1097958

____________________________
KLEBER FERREIRA DA SILVA

Titular – Representante Docente
SIAPE: 1666711

________________________________
JONAS MUSSOI GARCIA

Suplente – Representante Docente
SIAPE: 1362513

___________________________
DANIEL AMARO DE VASCONCELOS
Titular – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 3135653

___________________________
MAÍRA SEVEGNANI

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 3246035

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495 | www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

		2024-04-25T13:09:13-0300

		2024-05-08T11:31:09-0300

		2024-05-09T17:30:41-0300

		2024-05-10T16:46:37-0300
	DANIEL FERNANDO CAROSSI:06468123941

		2024-07-08T15:03:47-0300

		2024-07-08T20:12:24-0300